MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 3098/2022
Em 1 1 de novembro de 2022

Protocolo: 9997/2022 de 22/11/2022 13:25

i,..t.:l=:;::1 il:?i:fiP. r í.{i«gk,çãp «. 424õ/2022
CHinA GABINETE UNicipio OE AKAKAQUAaA

Destinatário: Gerência de Exped ente Lçgjslativo

Ao

Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara /v\unícipa
Rua São Bento,887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação n.' 4246/2022. de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto

encaminhámos, a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal do odeio
Ambiente e Sustentabilidade

estima e consideração. Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

AL.dhl.ALVA
Chefe de\Gabinete

JVB(6176 9/2022)

. Ne.;90

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

OFÍCIO NO 755/2022 Em 18 de outubro de 2022

Ao

limo. Senhor
SINVAL ALAN FERREIRA SELVA

Chefe de Gabinete

Ref.:-Indicação no.4.246/2022

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos. em

atenção à Indicação no 4.246/2022 do vereador João Clemente, anexamos

manifestação da Gerência de Áreas de Proteção Ambiental

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e elevada consideração

Atenciosampnte

IJosÉ :lzDS PORSAN

Secrpfário de :e e Sustentabilidade'Am

Avenida Bento de Abreu, n9 1172 - Jardim Primavera
CEP. 14802 396 -- Araraquara -- S.P

® PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.' Folha }
N'.@.

A lama. Sra. Luciana Fernandes

Coordenadoria Executiva de Áreas Verdes e Combate à Poluição,

Resposta à Indicação ng 4246/2022

Venho informar que atualmente o município de Araraquara possui um viveiro de mudas localizado

na Rua Armando Salles de Oliveira no antigo "Matadouro Municipal" e que atualmente possui dois

funcionários que promovem o armazenamento e cuidado das mudas recebidas através de Termos de

Compensação Ambiental, visando a arborização urbana. Em virtude do número reduzido de funcionários

não há no local atividades de educação ambiental

Contudo, salientamos que no Parque Natural Municipal do Basalto encontra-se o Centro Municipal

de Educação Ambiental (CMEA}, que vem realizando diversas ativídades de educação ambiental com

alunos da rede pública municipal e estadual e visitantes. Destacamos que desde a abertura (junho 2022),

o local recebeu 38.000 pessoas(alunos e visitantes).

Informamos também que por meio de uma parceria com a Cutrale estamos recebendo alunos da

rede pública e plantando dentro do parque 800 mudas de árvores nativas

Entendemos que essas ações contemplam as atívidades de educação ambiental com reflexões.

conhecimentos, saberes e sentimentos.

Informamos ainda, que todas as atividades realizadas no local podem ser consultadas no site da

prefeitura n a Secretaria M unicipa l d e M eio Ambiente

íhttps://www.araraquara.sp.Rov.br/governo/secretarias/meioambiente) clicando no ícone do CMEA

Centro Municipal de
Educação Ambiental

Sem mais, nos colocamos à disposição

Araraquara 14/10/2022
n

r/,''
é'Jogo Henrique Barbosa

Áreas de Proteção AmbientalGerente